
Burzovní listy

OBSAH

VÝSLEDKY OBCHODOVÁNÍ  
NA ENERGETICKÉM TRHU 
ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ 
BURZY KLADNO ZA TŘI 
ČTVRTLETÍ 2018

ELEKTŘINA – VÝVOJ TRHU

ZEMNÍ PLYN – VÝVOJ TRHU

ENERGETICKÁ BURZA ČMKBK 
– TRH I PRO „ŠPATNÉ POČASÍ“

AKTUÁLNĚ

Ve 42. týdnu (druhá říjnová dekáda) uza-
víraly ceny ročních kontraktů na Čes-
komoravské komoditní burze Kladno  
u elektřiny v nízkém napětí na 1557 Kč/MWh, 
ve vysokém napětí na úrovni 1525 Kč/MWh. 

Plyn v maloodběru končil obchodování na 
ceně 689 Kč/MWh, ve velkoodběru uzavíral 
na 652 korunách za megawatthodinu. 

OBJEM ZOBCHODOVANÝCH ENERGIÍ  
NA ČMKBK ZA DEVĚT MĚSÍCŮ 
VZROSTL MEZIROČNĚ O PĚTINU

Objem obchodů s dodávkou energií pro konečné odběratele na Českomoravské komoditní burze 
Kladno (ČMKBK) za letošních devět měsíců vzrostl meziročně o 20,4 procenta na 5,319 milionu me-
gawatthodin (MWh). Bilance ve finančním vyjádření přesáhla 4,891 miliardy korun.

„Za růstem objemu obchodů ve sledovaném období 
stojí změna v chování účastníků trhu, kteří reagu-
jí na růst velkoobchodních cen energií. Zatímco 
loni volili vyčkávací taktiku v očekávání možného 
cenového poklesu v závěru roku, v letošním roce 
vyhodnotili růst cen jako dlouhodobý trend. Mnozí 
proto nákup neodkládali, ale naopak ho urychlili  
v obavě z dalšího růstu,“ uvedl mluvčí ČMKBK 
Martin Soukup. O razanci zvyšování cen podle něj 

na velkoobchodních trzích mimo Českou republiku 
(elektřina se po loňské migraci produktů z pražské 
PXE obchoduje na německé burze EEX, zemní 
plyn na pařížské Powernext). 

Obchodování s ročními kontrakty elektřiny ve vy-
sokém napětí uzavíralo v září na ČMKBK na ceně 
1560 Kč/MWh, což je proti stejnému období loň-
ského roku více o 54,6 procenta. Zářijová uzavírací 

ČÍSLO 3 ROK 2018

STRANA 1

svědčí rozdíl mezi pětinovým růstem objemu ob-
chodů v měrných jednotkách a růstem bilance ve 
finančním vyjádření o 75,7 procenta.

Z celkového objemu obchodů k 30. září letošního 
roku připadalo 56 procent na dodávky zemního ply-
nu (2,972 milionu MWh) a 44 procent na dodávky 
silové elektřiny (2,347 milionu MWh). Uzavřeno bylo 
5 504 burzovních kontraktů, což je proti loňským 
třem čtvrtletím nárůst o 22,8 procenta.

Ceny elektřiny i zemního plynu pro konečné odbě-
ratele ovlivnil v letošním roce zejména vývoj cen 

Počet kontraktů elektřiny 
a plynu

Objem zobchodovaných 
energií v MWh

Objem zobchodovaných 
energií v mld. Kč

4 481 4 419 172

2 784

5 504 5 319 215 4 891

1. - 3. Q 2018 1. - 3. Q 2018 1. - 3. Q 20181. - 3. Q 2017 1. - 3. Q 2017 1. - 3. Q 2017

cena elektřiny na velkoobchodním trhu stoupla me-
ziročně o 56,4 procenta.

Obdobně je tomu u ročních kontraktů plynu, které  
v září na ČMKBK uzavíraly na kurzu 703 Kč/MWh  
a meziročně zdražily o 46,5 procenta. Nárůst ceny 
na velkoobchodním trhu byl ve srovnatelném obdo-
bí 47,8 procenta.

„Konkurence dodavatelů efektivně brzdí růst cen, 
kvalitní soutěžní prostředí Českomoravské komo-
ditní burzy Kladno a optimálně nastavený obchodní 
systém plní svou roli,“ uzavřel M. Soukup.



VÝVOJ KURZU – ELEKTŘINA, NÍZKÉ NAPĚTÍ (EE NN 1R SSD CZ)

EE NN 1R SSD CZ

ELEKTŘINA – NÍZKÉ NAPĚTÍ
Silová elektřina v hladině nízkého napětí (NN) je 
obchodována v rámci sdružených služeb dodávky 
(SSD) nebo samostatně bez sdružených služeb 
dodávky elektřiny. Elektřinu lze kontrahovat jako 
jednoroční kontrakt (EE NN 1R SSD CZ) nebo ví-
celetý kontrakt (dva, resp. tři roky), případně několi-
kaměsíční kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Statisticky je dlouhodobě sledován nejobchodo-
vanější produkt – roční kontrakt elektřiny v hladi-
ně nízkého napětí se sdruženou službou dodávky  
(EE NN 1R SSD CZ). 

CENOVÝ VÝVOJ:
Roční kontrakty elektřiny v nízkém napětí zaha-
jovaly obchodování ve 3. čtvrtletí na kurzu 1230  
Kč/MWh a po dočasné stagnaci cena přešla za-
čátkem srpna v souvislý růst až k hranici 1600  
Kč/MWh. Ta byla prolomena 12. září, kdy kulmino-
vala na úrovni 1630 Kč/MWh. Následně cena klesla 
a čtvrtletí uzavírala na 1520 Kč/MWh.

Cenový průměr ročních kontraktů elektřiny v níz-
kém napětí za třetí čtvrtletí dosáhl 1441 Kč/MWh. 
Oproti cenám 1. pololetí 2018 to znamená nárůst 
o 27 %. 

OBJEM A STRUKTURA OBCHODŮ:
Celkem bylo v červenci až září zobchodováno  
512 564 MWh elektřiny v hladině nízkého napětí  
v hodnotě 721,8 milionu korun. 

Datum Množství [MWh] Kurz [CZK/MWh] Finanční objem [CZK]
10. 7. 2018 19 194 1 230 23 608 620
18. 7. 2018 5 610 1 091 6 120 510
25. 7. 2018 4 922 1 290 6 349 380
26. 7. 2018 1 044 1 200 1 252 800

1. 8. 2018 3 445 1 235 4 254 575
2. 8. 2018 15 357 1 200 18 428 400
9. 8. 2018 1 441 1 260 1 815 660

21. 8. 2018 646 1 387 896 002
23. 8. 2018 23 169 1 354 31 370 826

6. 9. 2018 24 360 1 486 36 198 960
12. 9. 2018 12 628 1 630 20 583 640
13. 9. 2018 32 039 1 605 51 422 595
18. 9. 2018 16 308 1 538 25 081 704
19. 9. 2018 3 847 1 453 5 589 691
20. 9. 2018 21 478 1 580 33 935 240
24. 9. 2018 1 982 1 472 2 917 504
25. 9. 2018 1 407 1 600 2 251 200
27. 9. 2018 574 1 520 872 480

Celkem 189 451 272 949 787

STRANA 2

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2018

ENERGETICKÁ BURZA
ČMKBK

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

1600

1500

1400

1300

1200

1100

1000

900

800

700

4/2017 6/2017 6/2017 10/2017 12/2017 2/2018 4/2018 6/2018 8/2018
680



VÝVOJ KURZU – ELEKTŘINA, VYSOKÉ NAPĚTÍ (EE VN 1R SSD CZ)

STRANA 3

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

ELEKTŘINA – VYSOKÉ NAPĚTÍ
Silová elektřina v hladině vysokého napětí (VN) je 
obchodována v rámci sdružených služeb dodávky 
(SSD) nebo samostatně bez sdružených služeb 
dodávky elektřiny. Elektřinu lze kontrahovat jako 
jednoroční kontrakt (EE VN 1R SSD CZ) nebo ví-
celetý kontrakt (dva, resp. tři roky), případně několi-
kaměsíční kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Statisticky je dlouhodobě sledován nejobchodova-
nější produkt – roční kontrakt elektřiny v rámci sdru-
žené služby dodávky (EE VN 1R SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Po červencové stagnaci kolem hranice 1250 Kč 
se cena ročních kontraktů elektřiny ve vysokém 
napětí vydala strmě vzhůru. V srpnu atakova-
la hranici 1300 Kč a 11. září už hranici 1600 Kč  
za megawatthodinu. Následně se cena stabilizova-
la v pásmu 1545 až 1600 Kč/MWh a čtvrtletí skonči-
la na úrovni 1560 Kč/MWh.

Cenový průměr ročních kontraktů elektřiny ve vyso-
kém napětí dosáhl ve třetím čtvrtletí úrovně 1527  
Kč/MWh, což je proti první polovině roku nárůst  
o 34,2 procenta. 

OBJEM A STRUKTURA OBCHODŮ:
Celkem bylo ve třetím čtvrtletí kontrahováno  
1 059 387 MWh elektřiny v hladině vysokého na- 
pětí v hodnotě 1,502 miliardy korun. 

EE VN 1R SSD CZ

ČÍSLO 3 • 2018

Datum Množství [MWh] Kurz [CZK/MWh] Finanční objem [CZK]
17. 7. 2018 30 141 1 249 37 646 109

18. 7. 2018 3 493 1 250 4 366 250

1. 8. 2018 3 026 1 245 3 767 370

2. 8. 2018 1 732 1 239 2 145 948

7. 8. 2018 1 518 1 265 1 920 270

20. 8. 2018 22 727 1 340 30 454 180

23. 8. 2018 25 202 1 299 32 737 398

6. 9. 2018 15 316 1 480 22 667 680

11. 9. 2018 216 108 1 599 345 556 692

13. 9. 2018 35 924 1 547 55 574 428

20. 9. 2018 53 958 1 595 86 063 010

25. 9. 2018 37 148 1 580 58 693 840

26. 9. 2018 560 1 600 896 000

27. 9. 2018 763 1 560 1 190 280

Celkem 447 616 683 679 455

ENERGETICKÁ BURZA
ČMKBK

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

1600

1500

1400

1300

1200

1100

1000

900

800

5/2017 7/2017 9/2017 11/2017 1/2018 3/2018 5/2018 7/2018
760



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, MALOODBĚR (ZP MO 1R SSD CZ)

ZP MO 1R SSD CZ

Nejobchodovanějším produktem zemního plynu  
v režimu maloodběr je dlouhodobě roční kontrakt  
v rámci sdružené služby dodávky (ZP MO 1R 
SSD CZ). 

CENOVÝ VÝVOJ:
Roční kontrakty zemního plynu v režimu malood-
běr zahájily třetí čtvrtletí na ceně 602 Kč/MWh a po 
dočasném poklesu na 573 Kč/MWh přešla cena  
v následujících šesti týdnech v souvislý růst. Ve 
37. týdnu se dostala na 719 Kč/MWh a 24. září na 
své letošní maximum 741 Kč/MWh. Obchodování 
skončilo na úrovni 730 Kč/MWh.

Cenový průměr ročních kontraktů za červenec až 
září dosáhl 659 Kč/MWh, což představuje proti 
prvnímu pololetí nárůst o 22,7 procenta. 
. 
OBJEM A STRUKTURA OBCHODŮ:
Ve sledovaném období třetího čtvrtletí bylo 
zobchodováno celkem 496 169 megawatthodin 
zemního plynu v režimu maloodběr v hodnotě 
324,4 milionu korun. 

STRANA 4

ZEMNÍ PLYN – MALOODBĚR
Zemní plyn v režimu maloodběr (ZP MO) je ob-
chodován včetně sdružených služeb dodávky 
(SSD). Plyn lze kontrahovat jako jednoroční 
kontrakt nebo víceletý kontrakt (dva, resp. tři 
roky), případně několikaměsíční kontrakt (např. 
3, 13, 18 měsíců apod.).

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 3 • 2018

Datum Množství [MWh] Kurz [CZK/MWh] Finanční objem [CZK]
10. 7. 2018 2 786 602 1 677 172
17. 7. 2018 6 694 578 3 869 132
18. 7. 2018 1 132 576 652 032
24. 7. 2018 1 981 582 1 152 942
26. 7. 2018 1 697 583 989 351
31. 7. 2018 593 573 339 789

2. 8. 2018 14 598 576 8 408 448
9. 8. 2018 7 180 594 4 264 920

14. 8. 2018 24 838 612 15 200 856
6. 9. 2018 39 268 684 26 859 312

11. 9. 2018 21 035 719 15 124 165
18. 9. 2018 15 474 680 10 522 320
19. 9. 2018 2 048 693 1 419 264
20. 9. 2018 26 235 696 18 259 560
24. 9. 2018 1 273 741 943 293
26. 9. 2018 2 857 730 2 085 610

Celkem 169 689 111 768 166

ENERGETICKÁ BURZA
ČMKBK

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

750

700

650

600

550

500

450

400

5/2017 7/2017 9/2017 11/2017 1/2018 3/2018 5/2018 7/2018
377



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, VELKOODBĚR (ZP VO 1R SSD CZ)

STRANA 5

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

ZP VO 1R SSD CZ

Nejobchodovanějším produktem zemního plynu  
v režimu velkoodběr je dlouhodobě roční kon-
trakt v rámci sdružené služby dodávky (ZP VO 
1R SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Roční kontrakty zemního plynu v režimu vel-
koodběr zahájily 3. čtvrtletí na kurzu 595  
Kč/MWh a po dočasném poklesu koncem čer-
vence na 537 Kč/MWh začala cena strmě růst.  
V polovině srpna překonala hranici 600 Kč/MWh 
a počátkem září 650 Kč/MWh. Svého letošního 
maxima dosáhla 26. září na úrovni 730 Kč/MWh. 
V závěru čtvrtletí následovala korekce na 703 Kč 
za megawatthodinu.

Cenový průměr ročních kontraktů plynu v režimu 
velkoodběr dosáhl ve třetím čtvrtletí 646 Kč/MWh.  
To proti cenám prvního pololetí představuje ná-
růst o 23,3 procenta. 

OBJEM OBCHODŮ:
V červenci až září bylo kontrahováno 1 447 274 me- 
gawatthodin zemního plynu v režimu velkoodběr  
v hodnotě 934,6 milionu korun. 

ZEMNÍ PLYN – VELKOODBĚR
Zemní plyn v režimu velkoodběr (ZP VO) je ob-
chodován včetně sdružených služeb dodávky 
(SSD). Plyn lze kontrahovat jako jednoroční 
kontrakt nebo víceletý kontrakt (dva, resp. 
tři roky), případně několikaměsíční kontrakt 
(např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

ČÍSLO 3 • 2018

Datum Množství [MWh] Kurz [CZK/MWh] Finanční objem [CZK]
10. 7. 2018 3 883 595 2 310 385

11. 7. 2018 56 602 590 33 395 180

17. 7. 2018 58 792 576 33 864 192

18. 7. 2018 203 324 566 115 081 384

26. 7. 2018 10 070 537 5 407 590

2. 8. 2018 9 906 565 5 596 890

7. 8. 2018 3 060 572 1 750 320

9. 8. 2018 1 495 594 888 030

14. 8. 2018 51 225 612 31 349 700

6. 9. 2018 21 631 687 14 860 497

11. 9. 2018 455 954 683 311 416 582

19. 9. 2018 2 372 696 1 650 912

24. 9. 2018 704 726 511 104

26. 9. 2018 3 002 730 2 191 460

27. 9. 2018 172 843 703 121 508 629

Celkem 1 054 863 681 782 855

ENERGETICKÁ BURZA
ČMKBK

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

750

700

650

600

550

500

450

400

5/2017 7/2017 9/2017 11/2017 1/2018 3/2018 5/2018 7/2018
373



BURZOVNÍ NÁKUPY Z POHLEDU ODBĚRATELŮ

ENERGETICKÁ BURZA ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ 
BURZY KLADNO – TRH I PRO „ŠPATNÉ POČASÍ“
Na Českomoravské komoditní burze Kladno nakupují energie vedle firemního sektoru téměř všechny ministerstva a kraje, vysoké školy, univerzity 
a nemocnice, stovky měst a obcí, ale i vodárenské společnosti, dopravní podniky a další komunální organizace a společnosti. Na trhu ČMKBK je 
soustředěno přes 6 tisíc konečných odběratelů, kteří se od roku 2016 vyrovnávají s novou realitou, růstem velkoobchodních cen energií. Ty se 
zákonitě promítají do dodávek elektřiny a plynu pro konečné zákazníky a vedou k nárůstu nákladů na energie. 

BURZOVNÍ LISTY
Zpravodaj Českomoravské komoditní burzy Kladno přináší informace o kurzech obchodovaných komodit, cenových trendech a vývoji na trzích organizovaných 
ČMKBK. Zpravodaj je neprodejný. 

KONTAKT
Českomoravská komoditní burza Kladno
nám. Sítná 3127, 272 01 Kladno
tel.: +420 312 818 040, +420 725 833 786
e-mail: info@cmkbk.cz, www.cmkbk.cz
twiter: @komoditniburza

ÚSEK BURZOVNÍCH 
OBCHODŮ ČMKBK 
tel.: +420 312 818 045
e-mail: swildova@cmkbk.cz.

TISKOVÝ ODBOR
Martin Soukup
tel.: +420 312 818 040
e-mail: msoukup@cmkbk.cz

STRANA 6

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 3 • 2018

„Kladenský trh jsme si zvolili vzhledem k vysoce 
soutěžnímu prostředí, které tlačí ceny energií 
nejníže. Na tomto trhu jsou přítomni dodava-
telé, kteří obsluhují 90 procent českého trhu  
s energiemi, obchodní systém je tu transparent-
ní, předvídatelný a umožňující soutěžit zakázku 
do poslední vteřiny,“ doplnil náměstek plzeňské-
ho primátora Pavel Kotas.

Město Trutnov ušetřilo loni a letos na energi-
ích dva miliony korun díky tomu, že v roce 2016 
zachytilo začátek cenového růstu energií. „Díky 
tomu jsme vysoutěžili silovou elektřinu v nízkém 
napětí za cenu 765 korun za megawatthodinu  
a ve vysokém napětí pod hranicí 830 korun,“ 
uvedl v deníku Právo v listopadu 2016 staros-
ta Ivan Adamec. Radnice podle něj nakoupila 
na Českomoravské komoditní burze Kladno na 
dvouleté období 13 tisíc megawatthodin elektři-
ny pro budovy městského úřadu, školy a škol-
ky, městské muzeum, galerie, technické služby  
a další organizace.

Městu Vsetín se letos povedlo nakoupit energie 
za velmi dobrých podmínek díky servisu dohod-
ce, členské společnosti Českomoravské komo-
ditní burzy Kladno, která pro zákazníky nákup na 

Řada kupujících v posledních dvou letech bere 
na vědomí, že etapa levných energií je minulostí 
a aktuálně je třeba minimalizovat cenový růst. 
Formu burzovního nákupu vyhodnocují vzhle-
dem k soutěžnímu prostředí kladenské burzy 
jako nejefektivnější. 

Podrobnou analýzu trhu s dodávkami energií si 
například letos udělalo statutární město Plzeň, 
které nakoupilo elektřinu a zemní plyn na dva 
roky. „Období levných energií už bohužel skon-
čilo a naším úkolem tedy bylo co nejvíce zmír-
nit zdražení, ke kterému plynule dochází. Spolu 
s krajem jsme přezkoumali výběr burzovního 
trhu, pečlivě jsme porovnali parametry komodit-
ních burz v České republice. Mimo jiné jsme si 
srovnali cenové hladiny, objem zobchodovaných 
energií, četnost obchodování, úroveň konkurenč-
ního prostředí a požadavky na dodavatele ener-
gií. Potvrdilo se nám, že Českomoravská komo-
ditní burza Kladno je pro nákup energií nejlepším 
řešením,“ uvedl 17. srpna na webu Plzně tehdej-
ší primátor Martin Zrzavecký. Nákup energií byl 
podle Plzně realizován v souladu se zákonem 
o zadávání veřejných zakázek, který burzovní 
nákup připouští jako moderní, transparentní  
a preferovanou formu veřejné zakázky. 

burze zajišťuje. „Rozhodnutí zastupitelů z letoš-
ního jara bylo, že budeme dodávku soutěžit na 
dva roky,“ sdělil v tiskové zprávě místostarosta 
Vsetína Tomáš Pifka. 

Podle makléře Radima Dočekala z dohodcov-
ské firmy FIN-servis, bylo rozhodnutí města 
Vsetín nakoupit v letošním prvním pololetí  
a fixovat si cenu na delší období správné:  
„V době nákupu, tedy v polovině června, se cena 
elektřiny na velkoobchodním trhu nacházela  
na ceně 42,3 eur, dnes (15.10. 2018) je to už 
54,5 eur za megawatthodinu. Převedeno do ko-
run, jsme dosáhli na velkoobchodním trhu prů-
měrné ceny elektřiny 1150 za megawatthodinu  
a u plynu 555 korun za megawatthodinu. Z dlou-
hodobého hlediska hodnotím tento výsledek vel-
mi pozitivně.“ 

Českomoravská komoditní burza Kladno vznik-
la v roce 1995, obchodování s energiemi orga-
nizuje v samostatné sekci Energetická burza od 
roku 2003. Trh s dodávkou energií pro konečné 
zákazníky otevřela v závěru roku 2009 a do 
konce 3. čtvrtletí 2018 na něm bylo uzavřeno té-
měř 49 tisíc kontraktů na dodávky 41,3 milionu 
megawatthodin energií za 31,6 miliardy korun. 


